

ELOFIZETÉS

HELYREN:

Egy évre 24 korona.
Egy hónap 2 korona.

VIDÉKEN:

Egy évre 28 korona.
Egy hónap 2 k. 40 f.

HIRDETÉSEK:

4-hasábos petit sor egyezér 20 fillér,
minden következőnél 16 fillér.

Együttér petit sora 40 fillér.

ARADI KÖZLÖNY

POLITIKAI NAPILAP.

SZERKESZTŐSÉG:

Aradi és csanádi egyesült
vasutak palotájában.
TELEFON-SZÁM: 307.

KIADÓHIVATAL:

Aradi Nyomda Részvény-
Társaság.

József főherceg-ut 22. sz.
TELEFON-SZÁM: 151.

Arad, 1910.

FŐSZERKESZTŐ:

STAUBER JÓZSEF.

Csütörtök, augusztus 11.

Mai számunk főbb közleményei:

Aradváros közgyűlése.
A trafikosok szervezkednek.
A halottrabló rendőrkapitány.
A lelőtt polgármester.
Soroznak
Budapesti bűnök.
Amerikába hurcolt magyar lányok.
Hétköznapi rimék.
Szerbiában megkínzott magyar házaspár.
Öngyilkos grófnő.
A bonn éjszakai kalandja.

Vége a hadakozásnak.

Arad, augusztus 10.

A kormányelnök ma egy francia újságíró előtt fejtette ki nézeteit röviden a legnagyobb parlamenti párt és a kormány jövőd tervéről. Elmondta, hogy végét akarnak vetni az eddig szünet nélkül folytatott céltalan hadakozásnak és az Ausztriával való szakadatlan csatározásnak. A harc elvégre csak olyan nemzeteknek való, amelyek elég erősek arra, hogy egy esetleges vesztetése után könnyen kiheverjenek. Mi nem vagyunk elég gazdagok arra, hogy állandóan hadat viseljünk olyan állammal, amely erősebb, vagyonosabb nálunk. Ez a gondolat irányította a parlament működését e rövid hat hét alatt is, s a szünet múltán ezzel a komoly, üdvös elhatározással láthat munkához a törvényhozás. A mostani parlamenti szünet már az új rend bélyegét viseli magán. Volt parlamenti szünet az elmúlt esztendőben is: a nyári vakációt a törvényhozók dehogy is áldozták volna

fel az országnak, az ország legsürgősebb érdekeinek. De ezeket a nyári szüneteket izgalmassá, pihenés nélkülivé tették azok az elintézetlen kérdések, amelyeket akár kényelemből, akár tehetetlenségből, akár féltékenységből — mert megoldani őket taktikai okokból nem merték — őszre odáztak el. Így történt, hogy az ország közvéleménye a törvényhozás szünete alatt nemhogy megnyugodott volna, hanem ellenkezőleg, még jobban nyugtalankodott, mint az országgyűlés tanácskozásai alatt. Gondoskodtak különben erről a különböző pártállású, különböző, nyíltan hirdetett vagy jól eltitkolt ambíciójú képviselő urak is. Mert széjjeloszolva az országban, izgató jelszavak méreganyagát hurcolták szerteszéjjel. Mire a parlament újból összeült, nagy meglepődésre, egész más helyzetet talált, mint amilyet eloszlásakor hagyott volt.

Ilyen meglepetés az országot most már aligha fogja érni. A munkapárt jegyében álló parlament szünetének legkiemelkedőbb vonása, hogy igazi szünet, mert igazi nyugalom ad mindenkinek, mert el van intézve mind az, a mire az országnak a rend és a kormányzat folytonossága érdekében szüksége volt. Közmegnyugvást kellett a parlament munkássága, közmegnyugvást a kormány eddigi tevékenysége, s innen van, hogy az országos nyugalom megzavarásának minden kísérlete, minő a marostordai is, csak elítélést vált ki s a közhangulat ereje elől meghátrálni kénytelen.

Ez a közmegnyugvás végleg lezárja az elmúlt válságok és zavarok korszakát. A legégetőbb bajok orvosolva, a mulasztások pótolva vannak, nincs politikai restancia. A törvényhozás szünete tehát alkalmas arra, hogy mind az ország, mind a kormányzat, mind az országgyűlés készülhessen az ezután következő feladatok megoldására.

Igaza van Khuen grófnak: van bőven tennivaló. Elsősorban nem szabad megismételni a multnak azon hibáját, hogy az államéletre legjelentősebb törvényalkotás, a költségvetési törvény, megint késedelemmel, a jövő esztendőbe messze átnyulva tárgyalassék le. A mi parlamentünk budgetvitája különben is avult módszer szerint folyik le és parlamentünk csekély produktivitásának egyik alapvető oka. Nem mintha sokallanók a költségvetés megvitatását. Komoly hozzászólás, mely javára szolgál a költségvetésnek és az országnak, hozzáértő bírálat, akár pénzügyi, akár másminő szempontból történik az, mindenképpen jogosult. De a mi parlamentünkben sokat beszélnek és keveset mondanak. A magyar költségvetési viták szónokai kevés kivétellel megszívlelhetnék Moltke híres mondását: egy félórás beszédben az egész emberiség gondolatait össze lehet foglalni.

Nagy kérdés ez, melyet ilyen röviden csak jelezni lehet, de kifejtetni és elintézni nem. De ha meggondoljuk, hogy a parlament tanácskozási

A nyul-leány.

Irtá: Ádám Éva.

Megnőttek a cseresznyefák odalenn. A fehér virága sokszor lehullott azóta, hogy jártam ott. Sok minden megváltozott; talán még a gyermekszívek is. Másképp nevelik őket. Palotákba kerül ki a tanítójuk, hát a pedagógusuk is másforma, nem a régi. Abban több volt a szatadság és a romantika.

Megöregedtek a cseresznyefák ott az iskola udvarán s megmeszelték azóta a templomkerítés barna kőfalát is. Odalátok épen az ablakból és látok a lelkemmel mindenféle színű, piszkos, rakoncátlan gyermekereget, kikkel egykor a virágos cseresznyefák alatt játszottam.

Vajjon hová lett a „nyul-leány”? A nyul-leány... Istenem! Valami parasztlányka volt. Hülyék intézetében, vagy valamelyes szanatóriumban lett volna a helye, azt hiszem. Parasztember ilyen intézményeket nem ismer s ha beszélünk neki efféléiről, akkor is lekapog. Az ember maradjon úgy, amilyennek az Isten teremtette s az ember ne kurrigáljon azon, azt szokták mondani.

Igy esett, hogy én a nyul-leánnyal jártam iskolába. Sok szidást, verést kaptunk ezért a névért, de mikor mi úgy szerettük. Annyira szerettük, hogy hirtelenében most se jut eszembe

a félszeg kis lány jó hangzásu, becsületes székegy neve.

A nyul-leány csakugyan jobban hasonlított a nyulhoz, mint az emberhez. Annak a családnak valamennyi nőtagja úgy született. De azért férjhez mentek s dolgoz, munkás asszonyok lettek.

A csipőrsont hiányzott a testükből és derékuk alul valahogy az egész test összeesett, összelapult, mint mikor összel a meglőtt nyulak szürke hátsó lábát összekötik és felakasztják.

A nyul-leányt ha egy sarokba beszoríthatuk a cseresznyefák alatt, lefogtuk a győző kicsi kezét, hogy ne védekezhessen és úgy tapogattuk a csipőjét, hogy vajjon milyen lehet. Mostani eszemmel se értem, mivel hordozta ez a szegény félszeg leány az ő felső testét. El lehet képzelni mennyi gunynak, üldözésnek volt kitéve a szegény leányka, a sok paraszt, neveletlen falusi gyermek részéről. Voltunk egynehányan, akit otthon eleget oktattak a becsületre, tisztességre. Otthon igyekeztünk is ezt valahogy betartani, de szinte betegek lettünk az erre való törekvéstől. Csak akkor lélegzetünk jó nagyokat, ha a lábunkat kitehettük a kapun. Mi se voltunk jobbak a Deákné vásznánál. (Vajjon ki volt ez a híres deákné asszony és milyen betűvel kell írni a nevét?)

Csak félig irtam le a nyul-leány testét. Hátra van még a feje. Tulajdonképpen ebben ha-

sonlított a nyulra. Fogai egyáltalán nem voltak se alul, se felül. A foghús helyén mélyen becsúsz, valami barnás kéregszerű keménység s a furcsa szűk kis szájjáregben olyan félszeg, selyp, érthetetlen, rövid, vékony szavacska szivárogtak ki, hogy halálra kacagtuk magunkat, pedig az öreg „mester” irgalmasan hosszú vesszője állandóan a fejünk fölött lebegett. Hatra ért az utolsó padba is. Ördög tudja, hol teremnek ilyen vesszők.

A foghíjas leány arca persze eltorzult. Minden olyan szerény és kicsiny volt rajta, csak az orra hivatkozott. Az egész fej csupa homlokból állott. Csak halántékán volt egy kevés haja, az is kegyetlenül hátrafeszítve s valami szürkés, fehéres szőke színe volt, ami még szerencsétlenebbé tette ezt a kis fejet.

Ilyen volt a nyul-leány. Gondolni lehet, hogy lelkiileg se lehetett fejlettebb. Sehogys volt iskoaba való; de hát mit csináltak volna vele a szülei? Csak nem nőhetett úgy fel otthon a kemence mellett, mint a kis macskák?

Ez a kis nyul-leány alig lehetett több akkoriát 8—10 évesnél. Ha ezse nem is volt, de ösztönszerűleg érezte, hogy neki kevés köze van az emberi társadalomhoz. Mint a fejletlen lelkék általában, miadig félre húzódott. Egy-egy sarokba bujt és verte a lapdát a körítés falán.

Együtt volt a fiu- és leány-iskola. Egy

idejének több, mint felét, az utolsó esztendőben mindig a költségvetési vita foglalta le, akkor megérthetjük, miért nem jutott ideje a magyar törvényhozásnak egyéb nagy kérdések felvetésére, megvitatására és elintézésére. Valósággal ideális állapot lenne az, ha évtizedek után egyszer végre a törvény intenciói szerint, előre elkészülhetne a jövő év költségvetése. Ez új korszakot jelentene a magyar törvényhozás munkásságának történetében. Hisz kevés híján, az egész következő esztendő rendelkezésére állna a parlamentnek egyéb nagy feladatok megoldására.

A kormány részéről nem lesz hiány a munkaanyagban, eszmék, tervek formálódnak javaslatokká a minisztériumok műhelyeiben. Csak győzze őket a parlament fel is dolgozni a az ország javára megvalósítani.

Az ellenzék minden érdeke szintén azt kívánja, hogy a terméketlen és sablonos szószaporítás véget érjen. Új eszmék, új problémák új gondolatokat termelnek mindenkiben, új alkalmat adnak a bírálatra és új teret nyitnak meg minden tehetség, még az ellenzéki tehetség érvényesülésére is. Nem kell okvetlen a nagy hadakozás látszatát mutatni, hogy a kerület polgárai azt mondják: „Na, a mi követünk jól megmondta a császárnak.”

Khuen a parlamenti munkáról. A párisi *Matin* mai száma intervjut közöl Khuen-Héderváry gróf miniszterelnökkel, aki Magyarország és általában a monarchia külügyi politikájáról így nyilatkozott:

— Nem aggódom, mert nem hiszem, hogy a közel jövőben Balkán-krisis fog kitörni. Erősen hiszem, hogy Törökország és Bulgária között a félreértések békésen fognak elsimulni. Nincs mit félni attól, hogy a macedóniai mozgalom átesap Boszniára. A pánszlávizmus olyas valami, amiben már csak az egyetemen hisznek. Husz éven át kormányoztam Horvátországot, ismerem a déli szlávokat. Biztosíthatom

Önt, hogy az ő szolidaritásuk nem terjed odáig, hogy a halálba mennének egymásért. Nagy-Szerbia Ausztria Magyarország délszlávjainak szemében csak utópia, kevesen hisznek benne, mert ami délszlávjaink tudják, hogy mi több szabadságot, függetlenséget adunk nekik, semmint más országtól kaphatnának.

A magyar belpolitikáról a következőket mondta Khuen-Héderváry miniszterelnök: Az ország nyugodt. Nincsenek zendülők. Az egész ország fellélegzett, megkönnyebbült. Minden józan ember belátta, hogy örültség volt minden alkalommal Ausztria ellen fenekedni, amellyel mi békében kell, hogy éljünk. A Don Quijote kirohanások ideje elmúlt. Beesületesen akarunk vállvetve dolgozni a dualisztikus monarchiában, anélkül, hogy nemzeti érzésünket megtagadnánk, amit egyébként senki sem kíván tőlünk.

Aradváros közgyűlése.

— Az Aradi Közlöny tudósítójától. —

Arad, augusztus 10.

Aradváros törvényhatósági bizottsága ma délután négy órakor tartotta rendes havi közgyűlését Varjassy Lajos polgármester elnöklésével. A gyűlésen rendkívül kevés bizottsági tag jelent meg és ezért azokat az ügyeket, amelyek megszavazása a bizottsági tagok nagyobb számu szavazattöbbségét kívánják meg, a következő közgyűlésre halasztották. A gyűlés különben teljesen egyhanguan fejt le, alig történt egy két hozzászólás.

A tűzéraktanya-telkek parcellázásának, illetve eladásának rég húzódó ügye ma dűlőre jutott. A közgyűlés *Nachtnébel* Ödön tb. főmérnök hozzászólása után elfogadta a tanács javaslatát, amely szerint a területnek csak egy része kerül parcellázásra, a másik részt pedig meghagyják lakóházak céljaira.

Elfogadta a közgyűlés a városi ingatlanoknak a gazdasági székben történt bérbeadását és utasította a tisztii főügyészt, hogy a felekkel a bérleti szerződéseket kesse meg.

A Kossuth-utcai háztulajdonosok kérelmére elhatározta a közgyűlés, hogy a Kossuth-utcaiban, amelynek baloldalán már évek óta van

Shone-csatorna, az ut jobb oldalán is fognak Shone-csatornákat lefektetni.

A belügyminiszter — mint ismeretes — egy minap érkezett leiratában feloldotta a közgyűlés ama határozatát, hogy a Náder-utcaó Spitzer Ignác-utcaának nevezzék el. A közgyűlés elfogadta a tanács javaslatát, amely szerint a polgármester a Spitzer Ignác hagyatékából felépítendő kórház elkészülte után tegyen javaslatot a kórháznak, vagy a hozzá vezető utcák egyikének a hagyományozó nevére való elnevezése iránt.

Az aradi függetlenségi és 48-as párt tudvalevőleg a „Napközi Otthon”-ra alapítványt tett. A város tanácsa az alapító-levelet fölterjesztette a kultuszminisztériumhoz jóváhagyás végett. A kultuszminisztériumból azonban visszaérkezett az alapító levél azzal, hogy csak úgy adják meg a jóváhagyást, ha a város közönsége az alapítványi összeg erejéig kötelezettséget nem vállal és az évi számadásokat jóváhagyás végett fölterjesztik. A főügyési hivatal most ilyen értelemben az alapító-levele rávezette az ujtásokat, s így most a közgyűlés újból a minisztériumhoz terjesztette fel jóváhagyás céljából az alapító-levelet.

A közgyűlés elfogadta a három fővárosi pénzintézetnek a külvárosi csatornázásra felveendő 540.000 koronás kölcsön nyújtására beadott javaslatát, mert ennél kedvezőbb feltételek mellett a kölcsönt előreláthatólag nem lehet felvenni.

A Weitzer János-féle hagyaték értékesítése ügyében a törvényhatóság megbizta a polgármestert, hogy irjon fel a belügyminiszternek, engedje meg, hogy az ingatlanokat a város a becsértéken, vagy azon felül, az értékpapirokat pedig a tőzsdei árfolyamerték szerint árverésen kívül értékesíthesse.

A városi törvényhatóság 1909. júl. 9-én tartott közgyűléséből kifolyólag felterjesztéssel élt a kereskedelmi miniszterhez egy új fa- és fémipari iskola építése iránt. A kereskedelmi és belügyminisztérium leiratban elvben hozzájárult az iskola építéséhez, de felszólította a várost, hogy a hozzájárulásokat precizírozza és a Weitzer-féle alapítványt megfelelően módosítsa. A törvényhatósági bizottság mai ülésén a ta-

ajtó választotta el a két rakoncátlan csapatot. A szünetek közösek voltak. Gyakori és élénk verekedések folytak, hajcibálás, pofokodásnapirinden. De aki járt valaha ilyen vegyes iskolába, egész biztosan visszaemlékezik gyöngéd érzelmekre is. Egy-egy kis fiú és lány keresi egymást a fővényes udvaron, a cseresznyefák alatt. Rámossolyog, vagy ráüt a másikra és ez egyaránt a szeretet jele abban a világban.

A nyul-leányka mit gondolt, mit nem: Jóska után doboit a lapdával. Ujra és újra hozzádobott.

— Szerelmesek egymásba! — ordította a két sereg és azt rettenetes volt hallani.

A kis nyul-leány csak azt látta, hogy valami bajt csinált. Talán értette, talán nem értette a vádat, de megijedt és elsápadt.

Jóska biztosan értette mivel vádolják és előntötte a méreg. A szeméit rámeresztette a félszeg kis lányra, kezeit ökölbe fogta és fogait csikorgatva sziszegte:

— Hadd el csak, azért is kikapsz!

A szegény kis hülye félt mindentől. Mióta azt a lapdát odahajította, nem volt nyugta. A kis társai egyre jobban elkínzolták.

Egy napon ott találták meg a fehérvirágu cseresznyefák alatt, az ijedségtől majdnem elalélva.

A tiz-tizenkét éves Jóska gyerek pedig, mint egy vitéz, mint egy hős, dübölt és megelégedettségtől kipirulva szólt:

— Azért is belenéztem a szájába!

A boldogság hegye.

Irta: H. Darvas Lajos.

I.

A hegy csúcsa úgy látszott, mintha a szürke őszi fellegek között tűnne el. A kora őszi, melyet talán inkább lehetne nyárutónak nevezni, a völgy alján még alig hagyott valami nyomot maga után, de az ormokat mint lobogó selyemfátylak már megszállották a kődök és csak nagy ritkán volt teljesen tisztán látható a csúcs. A kis völgyet kemény, sziklás bércek vették körül, melyek közül magasan kiemelkedett a hegy, amely alatt az öreg lakott harmadmagával. A kis viskó szalmával fedett tetejével, durván összetakolt oldalával a fák között egy tisztáson húzódott meg, hátával a már meredekes hegyoldal egy kiugró sziklájához támaszkodva. Nem ismerte senki őket. No meg azután ritkán is került arra idegen, s aki oda tévedt is, mint régi jó ismerőssel beszélt az öreggel.

Azt pedig, hogy még asszony is van a háznál, épenességgel senki sem tudta. Pedig volt. Gyönyörű hamvas arcu fiatalasszony, a fiatalabb férfi felesége. Ő is, mint általában az egész ház, külsőleg az egyszerűség és nyíltság látszatát hordta magán, pedig titokzatos, félénk volt ott minden.

Hogy kicsedák, honnan jöttek, senki sem tudta. A favágók, buta, babonás nép, ha csak messziről is meglátták a kis szalmafüdeles kunyhót, keresztet vetettek magukra, s igyekeztek minél távolabb maradni tőle. Azt rebes-

gették, hogy aki egyszer átlépi a ház küszöbét, soha többé nem tér vissza onnan...

A ritka verőfanyes őszi napok egyikén a ház előtt antkerezett az égő nap sugarban az asszony, a férje és az öreg, amidőn megerkezett az idegen. Az asszony soha sem volt még a férfakkal, mikor idegenek érkeztek. Talán mert félte az ura, talán valami más okból, de mindig bent maradt a házban. De most vagy nem remélték, hogy valaki jöjjön, tekintet a kora reggeli órára, vagy már ő is megunt az egyedülléte, mert ő is kint ült a férfakkal. Az idegennek őszi haja volt és hosszú szakálla és nem jött egyedül. Mögötte egy pár lépéssel gondorfürdő, barna arcu ifju lepdett. Nyilván kísérlője lehetett. Tekintete talalkozott az asszonnyal és az hirtelen elpirult. Aztán sietve felallt és bement a házba. Amint lépett, a nap végig táncolt alakján és a suhanó szellő vállára omló haját milliószázu sárga selymes aranyfátyolként lobogtatta utána.

Az ifju nézte és halvány mosoly jelent meg ajakán.

Az őszi idegen végre odalépett az öreghez:

— A hegyre jöttünk.

— A csúcsra?

Az idegen némán intett a fejével igent.

— Mikor akarnak indulni?

— Még ma.

Az öreg csendesen felsóhajtott.

— Ne menjenek.

— Miért?

Az öreg halkán ismételte újra:

— Ne menjenek.

Aztán később hozzátette:

nás javaslatára felkéri a kormányt, hogy küldjön ki megbízottat, akivel a város az iskola építésének részleteire nézve tárgyalásokat folytasson.

A trafikosok szervezkednek.

— Gyűlés Aradon. —

— Az Aradi Közlöny tudósítójától. —

Arad, augusztus 10.

Panaszos hangu „Szózat” érkezett ma szerkesztőségünkbe. A magyar dohánykísérőszervezők panaszolják el sivar helyzetüket és szervezkedésre hívják fel egymást. Megtudjuk, hogy a magyar dohánykísérőszervezők „lethargiában” vannak és az országos egyesület fel akarja rázni őket ebből a kétségbeesett állapotból. Kifejtik a trafikosok, hogy csak a szervezkedés segít a helyzetükön a kormányval szemben és az ígéretekre nem lehet adni, mert az esupán „füst.” Ezt ők tényleg a legjobban tudhatják. Egy új és megdöbbentő jelenséget is konstatálhatunk a felhívásból. Eddig azt hittük, hogy ebben a koldus világban egyedül a trafikosoknak van „dohány”-uk (pénz). Most kiderül, hogy tévedtünk. Legalább is ezt bizonyítja az alábbi felhívás:

Szózat Arad dohánykísérőszervezőihez! Minden szakma belátta már, hogy szervezkedés nélkül a mai világban nem boldogulhat. Csak a magyar dohánykísérőszervezők nem jöttek még ennek tudatára.

A szervezkedés és összetartás által minden más szakma könnyített helyzetén, csak a magyar dohánykísérőszervezők tartanak ottan, ahol 50 évvel ezelőtt. Ezen a türelmetlen helyzeten segíteni kell, ha nem akarunk mindannyian tönkremenni.

A példabeszéd azt mondja, segíts magadon és az isten is segíteni fog rajtad. De, ha mi ölbetett kezekkel fogjuk helyzetünknek javulását várni, akkor egy felszáradt mulva ottan tartunk majd, ahol mostan. Ha összetartunk és szervezkedni fogunk, akkor oly hatalmas leszünk, mellyel a sorsunkat intéző faktorok is számolni fognak. De így nem törődik törekvésünkkel senki és tudomást sem vesznek rólunk.

— Legalább ma ne menjenek. Pihenjék ki magukat. Fáradtak lehetnek a gyaloglástól s odáig a csucsig még nagyon messze az út.

Az idegen rábólintott:

— Bizony, nagyon messze!...

A fiatalabb férfi is közbeszólt:

— Aztán minek is mennének? Az az egy nap már nem olyan sok. Holnap talán még szebb idő is lesz. Nyugaton felhős az ég. Estére még zivatar is lehet.

Akaratlanul is mindnyájan arrafelé fordultak, amerre a fiatalabb ember intett a kezével. Csak az őz idegen kísérője, a göndörfürtű ifju nem figyelt cda. A házból valami bus, lágy melódiaju dallam zsongott elő. Az ifju erősen figyelt, aztán hirtelen elkomorodott. Megismerte a nótát. Bent a dallam egyszerre elhallgatott, mintha kettévágták volna. Az egész vidékre esend borult. Nyomasztó, szinte elviselhetetlen némaság vette körül a négy férfit. Ott álltak egymással szemben esendben, szólanul, mintha az őrült valami nagy tragédia játszódott volna le. Az őz törté meg a csendet:

— Menjünk be — és a ház felé fordult.

De az idegen nemet intett.

— Nem lehet.

— Miért? Miért akarja elérni a csucsig?

Maga is a boldogságot keresi? — Igen. A boldogságot. Azt mondják, hogy aki eléri a csucsig, az ott megtalálja. És én meg akarom találni. Nincsen vesztegetni való időm. A hajam már őz, lelkem is megüté a fagy szele, félig-meddig a sir szélén állok — és még nem ismerem a boldogságot. Nem ismerem mást csak bajt és szenvedéseket. Ezért akarom elérni a csucsigot.

Hogy ezen kétségbeesett állapotok megszűnjenek, a Magyar Dohánykísérőszervezők Országos Egyesülete elhatározta, hogy fölrázza a dohánykísérőszervezőket lethargiájukból és országos akciót indít helyzetüknek javítására. E cél elérésére a nagyobb vidéki központokban trafikosgyűléseket rendez. Ilyen gyűlést óhaj az egyesület augusztus hó 14-én, délután 4 órakor az aradi Kereskedelmi és Iparkamara disztermében tartani.

Felkérem az aradi összes szaktársakat, hogy ezen a gyűlésen mindannyian megjelenni szíveskedjenek.

Imponálnunk kell már számunknál fogva, hogy így a közvélemény is tudomást szerezzen akciónkról és ezáltal annak rokonszenvétügyünknek megnyerjük.

Határozati javaslatot fogunk elfogadni, mely szerint a dohánygyártmányoknál a kincstár nagyobb jutalékot adjon. A levéljegy províziója 2 százalékról felemeltessék. A gyufa-monopolium behozatala alkalmával a gyufát kizárólag csak dohánygyárak árulhassák. Egy nyugdíjintézmény életbeléptetése szükséges, melyet az állam anyagilag támogasson.

De az itt felsorolt dolgokat csak úgy fogjuk kiküzdeni, ha mindannyian egy táborban leszünk és közös erővel annak megvalósításán fogunk dolgozni. Hogy ez így legyen, adja Isten! Szaktársi üdvözléssel a Magyar Dohánykísérőszervezők Országos Egyesületének nevében: Hevesi Jakab, elnök.

Bánffy Dezső akciója. Budapestről jelentik: Az általános választójog ligája, amelynek elnöke tudvalevőleg Bánffy Dezső báró, az őz elején nagy akciót indít. Budapesten tüntető gyűlések lesznek, azonkívül az ország nagyobb vidéki városait is bevonják az akcióba. November elején megalakul a *reform-klub*, melynek helyiségei a Kálvin-téren lesznek.

Horvát pártok egyesülése. Zágrábból jelentik: A keresztényszocialista párt a választások előtt egyesülni fog a Staresevics-párttal, ennek programja alapján. A választási harcban a két párt együtt működik.

Egy pillanatra elhallgattak mind a ketten. Aztán az őz egy csomó kisebb-nagyobb domb felé mutatott, melyek egészen úgy néztek ki, mintha szép sorjában felhantolt sírok lennének.

— Azok is mind, mind azt keresték. És meg is találták. Egyik sem érte el a csucsigot. Egy-egy szakadékon találtak meg őket. Hanem most ott pihennek lent örök boldogságban. És ez az igazi boldogság, a halál. Más minden semmi.

Rövid esend után az idegen kísérőjéhez fordult:

— Jön?

— Nem. Ma még nem. Én még ráérek.

— Ugy hát egyedül megyek.

Az ifju válat vont és megindult a ház felé. Elő ment a ház őzebb és fiatalabb lakója. Utánuk ballagott ő is szólanul, lassan...

Amaz pedig vágyó szemmel tekintett a magas csucsigra, ahol most egy pillanatra úgy látszott, mintha megállt volna sziporkázva, lángveres tüzzel a nap. Meg megosukló térddel, de ujjongó reményei fordult a keskeny kanargós ösvényre...

II.

Az őz kint maradt az ajtó előtt. Ők ketten pedig beléptek a szobába. Egyikük sem szólt egy szót sem. Az összetakolt asztal mellett ültek a két lócára. Egymás mellé nem mertek ülni. A göndörfürtű ifju szemében valami szokatlan tűz, emésztő láng gyulladt ki. Egész teste megremegett a hangja visszacsuklott, midőn végre megszólalt hangja, szinte suttogó hangon:

A halottrabló rendőrkapitány.

— Két évi és két hónapi börtön. —

Lávirati tudósítás.

Arad, augusztus 10

Mint ma megírtuk, tegnap kezdte meg a nagyikindai törvényszék Vlachovits János, a halottrabló rendőrkapitány bűnpörének tárgyalását. A tárgyalás folyamán terhelő adatok merültek fel a kapitány bűnössége mellett, aminek jele az a súlyos büntetés, amely a rendőrkapitányt érte. A törvényszék Vlachovits Jánost két évi és két havi börtönbüntetésre ítélte. A tárgyalás befejezéséről, illetve az ítélet kihirdetéséről az alábbiakban számolunk be:

Schön Jeremiás detektiv terhelő vallomása után Schwarcz József dr.-t hallgatták ki.

Schwarcz azt vallotta, hogy neki Schön detektiv elmondotta, hogy rá akarta venni Vlachovitsot beismerő vallomástételre, állítólag abból a célból, hogy segít rajta. Schwarczot szembesítették a detektivvel, aki azt mondotta, hogy Vlachovits önszántából tett vallomást. Schwarcz megmaradt állítása mellett.

A következő tanu Zitzmer János házmeszter volt, aki abban a házban volt alkalmazva, a hol Joanovics hirtelen meghalt.

— Mikor konstatálták Joanovics Sándor halálát, — ugymond a házmeszter — kezdtek kirakni a szobákat. Én segitettem a butorok elrakásában és a ravatalozásnál és láttam, hogy az a bórond, a melyben az értékpapírok voltak, Vlachovits kezében volt, a ki azt bevitte a házmeszter lakásába. Ez a táská azután még három napig nyitott állapotban nálam volt és csak azután vette magához özvegy Joanovicsné.

A vádlottat ezután a vagyoni viszonyairól hallgatták ki. A halottrablás idején ugyanis a rendőrkapitány nagyon költséges életmódot folytatott. Vlachovits elmondotta, hogy nejeének nagy földbirtoka volt, melyet röviddel Joanovics halála után eladott. A pénzt takarékpénztári betétekben helyezték el és 6 innen vette ki a pénzeket egyrészt tartozásainak letörlesztésére, másrészt szőlővásárlás céljából.

Ezután a meg nem jelent tanu vallomási jegyzőkönyvét olvasták fel.

— Nikolajevics Nikolaj!

A megszólított férfi hirtelen összereszent, de azután úgy tett, mintha nem hallotta volna.

Az ifju várt egy darabig, aztán, hogy nem kapott választ, felkelt és a másikhoz ment.

— Nikolajevics Nikolaj! — szólt újra, kezét annak vállaira téve.

— Nem én vagyok! Én nem vagyok senki!

Ijedt mozdulattal kelt fel a padról és az ajtó felé hátrált. De az ifju egy hirtelen ugrással megelőzte szándékát.

— Ne menj még, Nikolajevics Nikolaj! Még akarok neked valamit mondani! Ide hallgass! Hiába akartad megölni, Poltjanoff Gligor nem halt meg! Poltjanoff Gligor feltámadt és él a fiában, bennem! Érted, Nikolajevics Nikolaj? Bennem!

Hangja már rikácsolóvá lett. Szemei körül kidagadtak az erek, keze görcsösen ökölbe szorult s amint beszélt, egy-egy göndör fürt homlokán majd ide, majd oda táncolt.

Nikolajevics Nikolaj, mint akit főbe sujtottak, leroskadt egy padra. Szemei kidülledtek, melle sivitva zilált s forró lehetét is érezte Poltjanoff Gligor, mikor föléje hajolt.

— Nikolajevics Nikolaj! És a kis Lizoska sem vezett ám el! Megtaláltuk! Hiába raboltad el!

Kinosan hördült fel az, mint akit heltra kineznek. Hemlokán a megpattanásig megszállt az ér, felsőteste előre hajolt s kimeredt szemekkel bámult a beszélőre. Menekülni szeretett volna és nem volt jártányi ereje. Pedig

Varga Márton budapesti ügynök Joanovics István koronatanunak a vallomását erősítette meg.

Joanovics Zsófia, az elhunyt lánya azt vallotta, hogy az eltűnt sorsjegyek számát 6 a vádlottal egy látogatás alkalmával közölte.

A bíróság ezután úgy Schönn detektívet, mint Schwarz Józsefet megeskette.

Déván Ottó királyi ügyész mondotta el vádbeszédét. Lopás büntetésben kérte elítélni Vlachovitsot és súlyosbító körülményeknek kérte betudni a vádlott konok tagadását és közhivatali minőségét.

Türk Marcell ügyvéd tartotta meg ezután védőbeszédét. Nincs bizonyíték — ugymond — csak gyanu arra nézve, hogy az értékpapírokat Vlachovits lopta volna el. A koronatanu, aki az értékpapírokat értékesítette, csak azért vallott Vlachovits ellen, hogy ezzel önmagát védelmezze. Kéri a vádlott felmentését.

Este kilenc óra volt, mikor a perbeszédnek véget értek. A bíróság visszavonult tanácskozássra és egy óra múlva kihirdette az ítéletet.

A nagyikindai törvényszék Vlachovits Jánost bűnösnek találta abban, hogy jogtalanul jutott hozzá Joanovics Sándor udvari tanácsos értékpapirjaihoz és azokat értékesíteni kísérelte meg. Ezért a törvényszék Vlachovitsot lopás büntetésben bűnösnek mondja ki és két évi és két havi börtönre ítéli. A vizsgálati fogsággal a büntetésből két hónapot kitöltöttnek vesz.

Türk védő a vádlott nevében felelősséget jelent be. Egyben kérte a törvényszéket, hogy miután nincs ok arra a gyanura, hogy Vlachovits megszököne, kéri az elítéltnak szabadlábra helyezését mielőtt, amíg az ítélet jogerőre nem emelkedik. A bíróság helyt adott a védő kérelmének és Vlachovitsot szabadlábra helyezte.

Vlachovits jelenleg nagyikindai lakásán tartózkodik.

SPORT.

+ Lövészünnep Aradon. Az Aradi Polgári Lövész-Egyesület augusztus hó 14. és 15. én a városligeti lövöldében Lőrinc-napi nagy díjlövészetét tartja meg. Sorrend: Vasárnap, augusztus

hiszen izmos öklének egyetlen subintásával el tudná örökre némitani azt a beszélő, átkos koponyát! És nincsen annyi ereje, hogy felemelje kezét! Hát nem pihenhet el a mult? Ők ketten szeretik egymást. S most... most újra fel-támad az a véres nap... Hát bűn az, hogy megölte azt az embert, aki boldogságának útját állotta? Ha az maga az apa volt is? A másik meg csak beszélt tovább.

— Meg van ám Lizoska! Megtaláltuk! Nem tudod hol volt, Niko'ajevics Nikolaj? A testvérkéje kikutatta ám! Ugye te is ismered? ... E pillanatban mint egy vadállat ugrott fel helyéből a férfi. Minden erejét összeszedve rohant Poltjanoff Gligor felé. De az egy ügyes mozdulattal kitért s Nikolajevics Nikolaj mint egy élettelen tömb végigvágódott a földön. Ott feküdt sokáig mozdulatlanul. A másik pedig nézte egyideig, aztán felrúgta.

— Nikolajevics Nikolaj! Gyere a hegyre!

— A csucsa?

— Nem.

Szóltanul lekasztott egy fegyvert a falról s a másik is követte példáját. Kimentek.

Az öreg némán nézett utánuk, amint felkanyarodtak az ösvényre. Ott ült sokáig nesztelen, a távol semmiségbe bámulva. Egyszerre összerezzen. Valahol a hegyen két lövés dördült el. Azután újra csend lett...

Egyszerre visszafordult. A háta mögött mezzőrrent az avar. Poltjanoff Gligor vállra vetett fegyverrel egyedül tért vissza. Az öreg észre sem véve bezörgött a házba.

— Lizoska, gyere, hazamegyünk! ...

14. Reggel 9 órakor a díjlövészet megnyitása a főlövész-mester vagy helyettese által. A díjlövészet tart déli fél 1 óráig. 1 órakor disztribúció, délután a lövészet folytatása estig. Hétfő, augusztus 15. A lövészet folytatása reggel 9 óráig déli 12 óráig, délután 2 óráig 6 óráig. 6 1/2 órakor a díjak elosztása a főlövész-mester által.

A lelőtt polgármester.

— Politikai gyilkosság Newyorkban. —

Távirati tudósítás.

Arad, augusztus 10.

Mai lapunkban megírtuk, hogy Newyork város polgármesterét, Gaynort, amikor hajóra szállott, hogy Európába utazzék, Gallagher munkás revolverrel fejbe lőtte. Mint most kiderült, a newyorki polgármester alighanem politikai boszu áldozata. A merénylőt, úgy látszik, felbérelte valamelyik politikai párt és ezért követte el a merényletet, amelyről ma a következő jelentéseket kaptuk:

(Hogyan történt a merénylet?)

Newyorkból táviratozzák: Már csaknem elindult a Lloyd gőzös a polgármesterrel, aki egy európai fürdőhelyre készült, amikor megjelent a fotográfus és mosolyogva mondta:

— Mr. Gaynor, kérem, barátságosabb arcot, még barátságosabbat!

A polgármester elnevette magát. Ebben a pillanatban egy férfi ugrott hozzá s egész közről háromszor lőtt rá. A támadónak kis matrózpipa volt a szájában. A társaság, amely körülvette a polgármestert, első pillanatban megdermedten állott. Egy rendőrszűzviselő ocsudt fel először a meglepetéséből s botjával fején suhintotta a merénylőt. A földön folyton ültelgették és rugdalták, úgy, hogy majd megfulladt. Aztán békó: vett ki zsebéből a rendőrszűzt, a Browning-pisztolyt kiütötte a támadó kezéből s őt magát vasra verte.

Iadulnia kellett volna a Kaiser Wilhelm hajónak, de nem lehetett. Gaynor polgármester eszméletlenül feküdt a fedélzeten. A hajó orvososa nyomban megvizsgálta és lemosta a vért a polgármester nyakáról. Mindjárt értesítették nejét, aki automobilon jött vissza a kikötőbe. Gaynorné bámulatos hidegvért tanusított. Ságított férjét egy pamlagra fektetni, kendőjével lemosta arcáról a port, mert Gaynor fejével bukkott a földre, mikor a golyó érte. Az asszony jeges borogatásokat tett férjének homlokára.

Rendőrök jöttek a hajóra és elhurcolták a gyilkost, aki nem ellenkezett. Csak akkor tűnt ki, hogy holtrészeg. Azalatt elkészítették a hordágyat, ráfektették a súlyosan sebesült polgármestert és lassan megindultak vele a St. Mary-kórházba. Ott magához tért, de szólni nem tudott. A kórházi orvosok mindjárt hozzáláttak, hogy Röntgen-sugarakkal megvizsgálják a sebet.

A kikötő hidján rendőrök állottak föl két-félórát, mert félték, hogy azgyonverik a merénylőt. Sététlenül jutott a Manhattan-kerület rendőrségére. A röntgenezés segítségével megállapították, hogy a golyó, amely a polgármester fültővért hatolt be, megakadt a nyak jobb oldalán. A koponya sértetlen, de azért Gaynor állapota nagyon veszélyes. Déltájban a polgármester sokkal jobban érezte magát és feleségével, akinek az orvosok megengedték, hogy ápolja férjét, vidáman beszélgetett. Az asszony is jókedvet tettett. Gaynor pedig tréfálkozva jegyezte meg:

— Látod, minek akartam fürdőre menni! Megkérdeztek a súlyosan sebesült polgármestert, ismeri-e a támadóját. Gaynor nem is emlékszik rá. Egyébként kiderült, hogy sohasem volt a város szolgálatában.

A polgármester állapota ma nagyon aggasztóvá vált.

(A gyilkos vallomása.)

London, augusztus 10. Newyorkból táviratozzák: Szemtanuk beszélik, hogy mikor Gallagher háromszor lőtt a polgármesterre és Gaynor összerogyott, gunyolódva mondta:

— Előbb elvette a kenyereket s most európai fürdőre mész? Nézzé nekem fürdő!

Valaki elrántotta a véres tetem mellől, de a merénylő kiszakította magát s megint egész közel ment a súlyosan sebesülthöz, sőt lehajolt hozzá és így szól:

— Mesterlövés volt. Gratulálok, Mr. Gallagher!

Ekkor azonban valaki leütötte lábáról s a következő percben a gyilkos kezén már békák voltak és a rendőrök huroolták lefelé a hajóhídon.

A rendőrségen a következő vallomást tette:

— Gallagher a nevem, ötven éves vagyok, éjjeli őr voltam a Manhattan Dvck társaságánál, ahonnan nemrég elbocsájtottak. Ma reggel kilenc óra előtt husz perccel a Kaiser Wilhelm fedélzetére mentem, ahol egy lelkészt megkérdeztem, mutassa meg nekem Gaynor polgármestert. Mikor megmutatta, előrántottam revolveremet és lőttem. Hogy több lövést tettem e vagy csak egyet, nem tudom. Revolverem még éjjeli őr koromból volt. Hány golyó volt benne, nem tudom.

(A népszerű polgármester.)

Csak az tudja megérteni, hogy miféle szenzációt keltett Newyorkban a merénylet híre, a ki tudja, hogy milyen népszerű különösen az alsóbb néposztályok, a szegény munkások százai között Gaynor. Az ő neve fogalomná vált. Ő benne testesült meg az ember-szeretet, a jótekonyság, a feltétlen tisztesség. Ezren meg ezren a legnagyobb áhitattal beszélnék róla. Az ő szociálpolitikája, a melylyel Newyork munkásnépének jobb megélhetést, egészséges lakást, olcsó élelmiszereket, ingyenes iskoláztatást, az árva megsegítését, a tömegének ellátást és nevelést biztosított, olyan népszerűvé tette, a milyen népszerűségnek az Unióban most kivételesen csak Roosevelt örvand. Ha akart volna kandidálni, talán meg is választották volna elnöké, de Gaynor megmaradt polgármesternek, Newyork jótévőjének.

A nép ezrei állják körül a St. Mary-kórházat naphosszat. Várják a híreket Gaynorról. A szerkesztőségi paloták hirdető oszlopain minden negyedóránál kifüggesztik a jelentést a polgármester állapotáról. Roosevelt falusi nyaralóhelyéről táviratban tudakozódott. Megbotránkozását fejezte ki, hogy ilyen jó ember sem biztos az emberi elvetemültség és megtévelyedés ellen. Az üzleteket bezárták. Tegnap nem volt forgalom a tőzsdén. A hivatalokban megállott a munka. Egész Newyork csak Gaynorról beszél. A részvét impozáns.

(Órult a merénylő.)

Az orvosok ma megvizsgálták a polgármester merénylőjét és azon véleményüknek adtak kifejezést, hogy Gallagher nem épelméjű.

VÁROS ÉS MEGYE.

Soffőr vizsgálat. A belügyminiszter nemrég rendeletet adott ki, hogy az automebilokat csak vizsgázott soffőrök vezethetik. Elrendelte, hogy vidéki gőspontokon vizsgáztató bizottságok alakuljanak, amelyek egyuttal a járműveket is vizsgálják meg. Az aradi vizsgáló-bizottság, amelynek tagjai Szathmáry Károly gépüzemigazgató, Sarlot Domokos rendőrfőkapitány és Gröen Nándor tb. főkapitány, az elmúlt napokban tartották meg a vizsgálatokat és 25 soffőrnak adtak hajtási engedélyt és ugyanannyi gépnek járási engedélyt.

Amerikába hurcolt magyar lányok.

— A rejtelmes ház. —

— Az Aradi Közlöny tudósítójától. —

Arad, augusztus 10

A Délamerikában lévő Bihaiban (Brazília) megjelenő egyik spanyol ujság írja a következő föltűnést keltő cikket:

Az elhagyott ház titka. Éjjeli látogatás. Megmérgezett hungárak.

A kikötőben a múlt éjjel hajóstisztek szórakoztak egyik mulatóhely terraszán. Már éjfélre járhatott az idő, amikor egy uriasan öltözött ember lépett közéjük és izgatottan kérdezte:

— Van az urak közt orvos?

Egy francia hajó orvosa jelentkezett a fölhívásra.

— Az istenért, doktor ur, jöjjön velem, kocsim lenn vár.

— Mi a baj?

— Mérgezés történt.

Az orvos a közeli hajójára sietett és egy kis táskát magához véve, követte az ismeretlen embert. Egy sötét utcában kocsi várakozott rájuk és teleültek. A kocsi sebesen gördült tovább a zeg zugas utcán jó husz perczig és egy elhagyott, sötét helyen, egy magányos ház előtt állott meg. Közélemben semmiféle épület nem látszott. Utközben alig szóltak egymáshoz.

Az ismeretlen ember bevezette az orvost az ódon, vastagfalú házba és benyitott egy ajtón. A nagy szobában, amelyen rácsos ablakok voltak, négy ágy volt és a négy ágyon négy fiatal leány feküdt, kintől eltorzult arcúak, jajgatva. Az orvost megdöbbenette a dolog, de nem ért rá gondolkozni az eseten, mert elfoglalta a kötelessége. Megállapította, hogy szublimát mérgezés történt. Kinyitotta táskáját és hozzálátott az életmentéshez.

Egyszerre hargos dörömbölés hangzott kívülről, mintha a kaput döngették volna. A háziga da kisietett. Alig tette ki a lábát, egyik leány felült ágyában és összetett kézzel könyörgött:

— Doktor ur, segítsen rajtunk. Ez az ember fogva tart minket... Leánykereskedő... Magyar lányok vagyunk. Inkább megakartunk halni, semhogy tovább is szenvedjünk...

Többet nem mondhatott, mert a gazda visszatért, két marcona alakkal. Az orvos nem merle felelősségre vonni. Egy félórai kezelés után kijelentette, hogy a lányok élete nem forog veszedelemben. Titkon intett szemével annak a leánynak, aki segítségét kérte, azután a három férfiól követte, kiment. Elhatározta, hogy jól megnézi a házat, hogy másnap visszatalálhasson. Egy szalonba vezették s ott meghívták pálinkával és szivarral. Rágyujtott, azután kijelentette, hogy távozni akar. Nem tettek kifogást ellene. Kissé kábultnak érezte magát, de ezt annak tulajdonította, hogy sokat ivott tisztársai körében. A ház előtt egy hatalmas fehér komondor ugatott, amelynek homlokán ökölnyi fekete folt látszott. Még azt is észrevette, hogy a ház barna kapujára krétával egy H. betű van írva. Másra már nem emlékezett, mert szinte félálomban volt, amikor kocsiba segítették. A kikötőben ébredt föl, a földön feküdt.

Hajójára ment. Ott rögtön lefeküdt és csak délfelé ébredt föl. Mivel hajója egy-két órával később fölszedte a vasmacskát, ő maga nem kuthatatta ki a rejtelmes házat, azért min-

dent megírt a rendőrségnek. Még azt a gyanút is kifejezte, hogy abban a szivarban, amelyvel megkínálta a leánykereskedő, altatószer lehetett.

Az orvos följelentésére megindult a vizsgálat, de mindeddig nem akadtak rá a szerencsétlen hungárakra.

SOROZNAK.



„Nem parancsol nékem, nem parancsol nékem...” „Ne sirj kis lány, ne sirj...” Ettől hangosak most Aradmegye községeinek utcái és ezt fogjuk hallani néhány nap múlva Aradon is. Szóval soroznak. És mindazok a boldog, vagy boldogtalan legények, akik 21 év előtt látták meg a napvilágot, kötelesek pörére vetkőzve megjelenni a sorozó-teremben. Ha tauglich, ha nem tauglich, ezen a formalitáson minden férfinak át kell esni. Abban a pillanatban megszűnik az összes belénk nevelt szemérem, vagy álszemérem s a hívó szóra meg kell jelenünk paradicsomi mivoltunkban a tekintetes sorozó-bizottság előtt. És ott minden kiderül. A legbugosabb nadrágu dandi egyszerre törékeny náddá változik, amint a mérőre állítják s fejére csapódik a kis deszkalap, amely megmutatja, hogy megütötte-e a mértéket, vagy sem. De ha megütötte, ha nem, mindkét esetben baj. Szomorú és rossz dolog, ha be kell vonulni katonának; de ha meg „untauglich” az ember, az félig-meddig szégyen. Nem egyszer olvasható, hogy egyik-másik falusi legény öngyilkos lett, mert nem tudta túlélni a szégyent, hogy „nem viszik el a legények elejével.”

De azért azok örülnek csak igazán, akiket nem hívnak be október elsejére. Szívesen elviselik a besorozottak gunyos tréfáit, lenézését, csak kapkodhassák fel nadrágjukat és hagyassák ott a rideg termet. Mint vásáron a marhát, úgy vizsgálgatják az embert, hogy beválik-e emberölőnek vagy ágyú-tölteléknek.

— Fersen heben! — kiált egy főhadnagy — s a meztelen ifju, esetleg doktor juris vagy bankhivatalnok ijedten kapja föl a lábát, míg titokban kéri a menyek urát, hogy csak két-három pillanatra változtassa ludtalpuát.

És a bizottság műérő szemmel mustrálgatja az anyagot, megfogdossák a karját, a combját, lélekzetet váliatnak vele s ha nem tetszik nekik, röviden így nyilvánítják véleményüket:

— Smarrn! Niemand!

Az áldozati bárány pedig némán türi a tréfás inzultusokat. Hiszen ha rajta volna a nadrágja és Ferenc Józeef-kabátja, biztosan kérne elégtételt, de így? ... Meztelenül? ... Örül, hogy él s hogy összeszidják. De mikor kikerül a teremből, nagyot lélegzik, boldogan jut eszébe, hogy nem kell szalutálnia majd káplártól fölfelé s ez örömeivel egyenes arányban nő önérzete is. A városháztéren még untauglichnak érzi magát, de a Hungária-kávéháznál, ha egy barátjával találkozik, már újra legény s szemével bizalmasan kacint:

— Kétezer koronámba került. Szabadias bácsi kieszközölt.

Szabadias bácsiknak azokat az urakat hívják, akik üzletszerűen foglalkoznak vele, hogy gazdag rázak gyermekeit kiszabadítsák — innen a név! — a katonaságtól. Mert nagy szabadsághős volt Washington, sokat küzdött a szabadságért Tell Vilmos, de any-

nyit kevés ember tesz, vagy tett a szabadságért, mint a Szabadias bácsik osztálya. Csupa tauglichot ment meg a katonáskodástól és ezért kenik a valódi untauglichok is Szabadias bácsira szabadságoltatásuk történetét. A látszat az ő pártjukat fogja, de aki nem teheti, az bizony bennmarad. Szórakozottan veszi fel a más harisnyáját, vagy egyéb ruhadarabját s jókedvűnek tette magát, vonul le az udvarra, ahol sorba állítják a többi bennmaradt társával s feléjük harsog az első: Hapták! Felolvassák az eskümentát s a szegény reszkető civil agyában nem marad más meg az elhangzott szavakból, mint... Hinrichtung... Pulver und Blei...

IRODALOM ES MŰVÉSZET.

* Egy Japán — a Taifunról. Budapestről jelentik: Yhotó Saguti dr., az ujkori japán irodalom egyik kitünősége, neves elbeszélő és műfordító, európai körutazása közben a napokban Budapestre érkezett. Egy hírlapíró beszélgetést folytatott Saguti dr.-ral, aki a következőket mondta:

— Bejártam Franciaországot, Angliát. Persze csak a fővárosukban és nagyobb kikötő helyeiken tartózkodtam. Legutóbb két és fél hónapot töltöttem Németországban s ez idő nagyobb részét Berlinben.

— Látta-e doktor ur „Taifun”-t, Berlinben? Magyar ember írta! — mondta a hírlapíró.

— Igen, láttam. Már Párisban figyelmeztettek rá a hazámfiak. Engedje meg, hogy ne nyilatkozzam róla. Szép darab. De ha a szerzője, hogy is hívják csak... Len... Len... igen Lengiell (így ejtette ki) a „Taifun” megírása előtt ellátogatott volna Day Nipponba, akko: talán még sem látott volna szellemi zsákmányra, tanulságos konzekvenciára leselkedő kis lumpoknak. Hanem meglátta volna, hogy a japáni épp oly komoly hivatásban és életcéljának felfogásában Európában, mint odahaza. Már persze, ha az a japáni olyan. Minden népnek, minden nemzetnek megvannak a maga dologtalanjai, a herói, társadalmi lézengői. Sohse szépitjük a dolgot, vannak ilyenek Japánban is. Persze ezek nem mennek utazni, mint a többiek. Önök se küldik utnak a haszontalan embereket. Ahoz, hogy valamely országot, vagy népet megközelítőleg megismerjük, legalább is — meg kell közelíteni őket. Ha csak annyira is, mint mi, amikor tanulmányutra kelünk. Nem pedig külsőségekből következtetni. De, mondom, igen érdekes darab.

Azután dícsérte Budapestet, a fővárosszépségeit és a könyvtárakat. Érdekes, hogy mennyire ismerője a magyar irodalomnak. Bámulatos tudást árult el. Kieselűdy Károlytól Arany Jánoson át Vachott Sándorig, ismeri irodalmunk nagyjait.

— Mikszáth-novella már megjelent egyenlőre s ha jól tudom Okato kollegám, aki három év előtt huzamosabb ideig tartózkodott önök között, most fordít egy kötetre való Petőfit. Lássá, ez, ez tetszeni fog. Mi is szabadság-szerető nép vagyunk...

* Szófia. A Balkán legéletrevalóbb népe kétségtelenül a bolgár, mely az európai kultúrának java gyümölcseit foglalta le a maga számára és Ferdinánd király uralkodása alatt hihetetlen fejlődési fokra emelkedett. Az Uránia színház most mutatja be a bolgár fővárost, Szófiát, mely monumentális középületeivel, elegáns utcáival bármelyik nyugati nagy város mellé sorozható. Tarka utcái élete a szorgalmas, munkás nép minden rendű és rangu alakjait bemutatja és a néző sok tanulságos dolgot talál ebben a pompás mozgóképben. Utol-

A bonn éjszakai kalandja.— *Harc az erőszakos fiukkal.* —— *Az Aradi Közlöny tudósítójától.* —

Arad, augusztus 10.

Wilhelmine Prüdel Bécsben született és egyáltalában nem ismerte a mamáját meg az édesapját. Tizenhét évvel ezelőtt ugyanis egy tejesasszony akadt rá véletlenül. Korán, hajnalban történt, hogy Wilhelmine Prüdelre ráakadtak egy ház küszöbén, ahol egy piszkos pólyában sirdogált. Wilhelmine Prüdel tehát talált gyermek volt és így került a lelencházba, ahol egy ingecsken kívül reáakasztották a mostani nevét is. Innen kiválaszták Gyermekvédő Liga pártfogása alá jutott és ott is maradt, míg 16 éves nem lett. Ekkor oseládkönyvet szereztek neki, kinevezték bonn nak, nevelőnőnek és elbocsátották az utaira.

Itt kezdődik a történet nagyváradi része. Egy nagyváradi urcsaládnak szüksége volt bonnra és érintkezésbe is lépett egy ügynökséggel. Az ügynökség azután elküldte három forint husz krajcár utánvétellel Nagyváradra Wilhelmine Prüdel. A család meglepetve bánta az idegen nőt, akinek hatalmas alakja és óriási öklei akárkinek imponálhatott volna. A leány azonban kezébe vette a gyermekeket és megindult a bonnok rendes útján, a körösparti korzón. Hatalmas termete és duzzadó ereje itt is méltán feltűnést kelthetett. Akadtak is fiatal emberek, akik utána vágattak, de a lány ridegen visszautasított minden közeledést. Mégis, mégis fiatal urak miatt gyűlt meg a baja és fiatal emberek idézték elő szomorú tragédiáját: miattuk kellett itt hagyni a pece-parti Párist, a jó állást és a kitűnő kosztot.

A leánynak volt egy barátja, aki a hegyen lakott, a szőlőben. Vasárnap ide ment át Wilhelmine Prüdel szórakozni és elbeszélgetni Wieróll, amelyhez hasonló szép város kevés van a kontinensen. A pletykázás sokáig tartott, mert éjfélre járt az idő, mikor a bécsi nő hazafelé indult. — Ruganyos léptekkel ne kivágott az utnak, de mikor a vasúti állomásonál meglátta az órát, ijedten rohant vissza a barátjához. De hát itt is zárt ajtókra, sötét lakásra talált. Wilhelmine Prüdel most megint megindult hazafelé. Mégis, a vasúti repülőhídon megállt és elhatározta, hogy itt tölti az éjszakát. Így főzte ki ezt buta fejecskéjével a bécsi lány, de a sors másképpen akarta. Egy darabig zavartalanul nézte a zöld, piros és kék jelzőlámpákat, gyönyörködött a pöfögő, fehér füstöt pipáló mozdonyokban. De nem sokára borzázó dolgok történtek.

Vasárnap éjszaka lévén, egymásután vonultak át a berugott társaságok a hídon, a bécsi lány hálószobáján. Egy erőteljes csizmadialegény epalépett Wilhelmine Prüdelhez és a legtermészetesebb hangon fölajánlotta neki a karját, egyben pedig magához ölelte a lányt. Wilhelmine hűdedezett egy darabig, de azután magához tért:

— Du lump... du kerl... — kiáltott harsány hangon és ekkor már működni kezdett rettenetes ökle. Poconok csattantak és a csizmadia legény ordítva menekült. Nemsokára azonban visszatért négy társával együtt és ekkor élet-halál harc következett. Wilhelmine boksolt, pofozott, rugott, karmolt, sőt harapott is. De végre legyőzték a legények és már birtokukba akarták venni, mikor megjelent a rendőr. Vértó arccal, kékre-zöldre verve szaladtak el, a leány pedig bekerült a rendőrségre. Itt azután a vallatásnál kijelentette:

— Nem ijedek én meg tíz embertől se. Csak a bokszerem nálam lett volna...

A harcias nő mégis betege lett az esetnek. Bekerült a kórházba, ahonnan hazavitték Bécsbe. Nem zuzott sebek, hanem olyas valami miatt kezelték, aminek a nevét nem illik papírra vetni. Ezért küldték el Nagyváradra.

GYÁSZROVAT.

Halálozás. Özv. Schöpf Józsefné, született Schör Gizella, ma Temesvárott 36 éves korában hosszas szenvedés után meghalt. Az elhunyt uriné, aki aradi családból való, Aradon

hosszu ideig élt közbecsülésben. Halála kiterjedt rokonságot döntött gyászba. Az elhunytban Schör Lajos és Schör Béla unokatestvérüket gyászolják.

Budapesti bűnök.

— *Az ál-mágnás. — A kávéház tolvaja. — (Fővárosi tudósítónktól.)*

Izgalmas letartóztatás történt vasárnap délben a budapesti korzón. A detektíveknek személyleírás alapján sikerült egy már régóta körözött szélhámost elcsipni. A fiatal embert kinosan érintette a váratlan letartóztatás, mert épen két hölgygel sétált, amikor a szigorú rendőr vállára tette a kezét.

Nagy, elegáns publikum sétál a dana-parti korzón. Vasárnap délelőtt igen alkalmas hely az előkelő szélhámosok részére. Belevagyulnak a hatalmas tömegbe és azt hiszik, hogy nagyszerű megjelenésükkel és társalgásukkal eltakarják bűnös voltukat és így aztán elterelik magukról a közfigyelmet. De ez esetben nem vált be ez a számítás, mert két budapesti ügyes detektív épen itt fogott el egy ál-mágnást. Dívatos, amerikai cipőt és selyemharisnyát viselt, tennisz ruhában járt és állandóan monoklit viselt a szemén. Még a járása is olyan volt, mintha vérbeli arisztokrata lenne. Mindenkit ösmert; barátkozott a könnyűvérű hölgyekkel is. És így természetesen csakis rossz utra került. A letartóztatás is azon pillanatban történt, amikor a gavallér az említett két hölgygel korzózott.

— Pardon, uram — szól az egyik detektív — szabadna egy szóra, igen fontos ügyben.

A megszólított mit sem sejtve, bocsánatot kért a hölgyektől, eltávozott. A másik detektív is odalépett és azt mondta:

— Mi titkos rendőrök vagyunk. Jöjjön kérem a kapu alá és igazolja magát.

A fiatal ember, bár nem igen örült a megszólításnak, bevonult a detektívekkel egy kapu alá, ahol egy hamis név bemondásával akarta magát kiszabadítani kellemetlen helyzetéből. De ez nem sikerült neki, mert a két ügyes detektív biztos volt a dolgában és szigorúan fölcsólitották, hogy az összes okmányait adja rögtön elő. Eme nem várt szigorúságra hősünk tiltakozni kezdett, de végre is engednie kellett. Aztán megkezdődött a motozás. Több és különböző címre érkezett levelek után előkerült egy takarékkönyvecske, amelyben három ezer korona betét állott. Ez föltűnt a detektíveknek és kérdőre vonták:

— Hát ez a könyv kinek a tulajdona?

— Az enyém — felelte a gavallér. — De többet nem mert védelmére felhozni, miután ugyanis látta, hogy hiábavaló volna az. Így aztán nyilvánvaló lett, hogy a letartóztatott közönséges szélhámos, akit már régóta keres a rendőrség. A valódi neve Halasi (Hornig) Béla, de nagyon szerette a jobb hangzású neveket is használni, a szerint, amint azt a tervéhez megfelelőnek találta. Különösen a nők körül tudott meglepő eredményeket elérni, de itt is csak egyszer tudott szélhámoskodni, mert rövidesen kiadták az útját. Előszere-tettel álhírlapíróskodott (hiszen ez természetes!) és akit csak lehetett, megzsarolt kisebb-nagyobb összegért. „Hírlapírói” minőségében különösen a művészembereket osapta be, akik hiszékenységnél fogva alaposan ráfizettek a kitűnő Halasira.

A két detektív röviden végzett a jeles úrral: hármasan elsétáltak egy bérkocsi állomásra, ahol Halasi urat betessékelték egy konflisba. Itt Halasi megjegyezte:

— Uram, én csakis gummin szoktam járni.

Pár perc múlva a nap hőse már a rendőrség börtönében ült és bajosan fog egyhamar a duna-parti korzón sétálni bájos hölgyekkel.

Az Andrássy-ut egyik kávéházában törzsven-dég volt B. L. budapesti nagykereskedő. Minden délután pontosan megjelent és elfogyasztotta pikcolóját. Vaosora után is bejárt és néhány órát töltött el barátai körében. Ilyenkor aztán előkerült a kártya is és hol kisebb, hol pedig nagyobb összegben játszottak.

Szombaton este nagy pénzben folyt a játék a kávéház egy külön fülkéjében. A játszma érdekes volt és majdnem minden férfi, akit a kártya érdekel, odasereglett a játszóasztal köré, figyelve a játékra. Egy ízben B. adta a bankot. Kivette a pénztárcáját és kitett egy nagyobb összeget. Majd a tárcát szórakozottságból az oldalzsebébe tette. Figyelemmel tovább játszott és a parti végén tárcáját előakarta venni. Kereste minden zsebében, de nem találta.

— Szent isten! valaki ellopta a pénzemet, — így kiáltott fel a kereskedő.

A társaság fölugrott helyéről és az emberek kérdőleg pillantottak egymásra. Egyiküket sem lehetett meggyanúsítani, mert egytől-egyig a vagyonosabb osztályhoz tartoztak.

Rögtön előhívták a tulajdonost, aki hihetetlennek minősítette az ügyet. Nagy volt a zavar. Mindenki beszélt. A károsult dühöngött és ezt mondotta:

— Uram, bocsánatot kérek, de mindenki maradjon a szobában, mert... Itt már nem folytathatta, mert egy ur épen e pillanatban akart az ajtón kiosonni.

— Megálljon! — kiáltott a tulajdonos és ekkorára a személyzet is ott termett a nagy zajra. De az uriember, mintha ez nem is neki szólna, tovább ment.

— Fogják el! — kiáltották többen a vendégek közül, mire a pincérek megakadályozták a menekülést. Nagy dulakodás támadt. Mindenki kíváncsi volt az ügy kimenetelére.

— Bocsássanak el! — tiltakozott a tolvaj. De hiába volt minden erőlködése, mert itt már két rendőr lépett be és pártfogás alá vették az idegent.

Igazolásra szólították fel. Míután ezen átestek, felszólították, hogy a tárcát adja elő. Nem is szegült ellen, rögtön visszaadta a pénzt. Nyomban bevitték az urat a rendőrségre, ahol kiderült, hogy egy uritolvajjal van dolguk. A nevét a rendőrség még titokban tartja, de rövidesen nyilvánosságra kerül.

TÖRVÉNYKEZÉS.

Aradi ügyvédjelöltek — Tisza Istvánhoz.

— *Az Aradi Közlöny tudósítójától.* —

Arad, augusztus 10.

Többször megírtuk, hogy a magyarországi ügyvédjelöltekhez hasonlóan az aradiak is tiltakoznak Székely Ferenc igazságügyminiszter szigorú törvénytervezete ellen. E tárgyban az aradi ügyvédjelölt nagygyűlés előkészítő bizottsága Aradváros képviselőjéhez, Tisza István grófhhoz a következő levelet intézte:

Kegyelmes Urunk! Székely Ferenc dr. igazságügyminiszter ur öngyméltósága legújabb törvénytervezete, mely az ügyvédjelölti gyakorlatot két évvel meghosszabbítani kívánja, reánk, bejegyzett ügyvédjelöltekre végtelenül sérelmes. Mi azzal a tudattal léptünk az ügyvédi pályára, hogy három évi gyakorlat után ügyvédi oklevelet szerezhünk és ügyvédi irodát nyithatunk. A törvénytervezetnek jelen alakjában leendő törvényerőre emelkedése ellen országos mozgalmat indítottunk. E mozgalom keretében tartozik az aradi ügyvédi kamara területén bejegyzett ügyvédjelölteknek a hó 14-én tartandó nagygyűlése és azon akciánk is, hogy az ország vezetőinek figyelmét eme reánk nézve

sérelmes tervezetre felhívjuk. Teljes bizalommal, az igazságos ügy iránti szeretetét ismerve, fordulunk tehát Nagyméltóságodhoz, hogy ügyünket támogatni, bennünket pártfogolni és amennyiben igazságunkról meggyőződést szerez, tekintélyét és befolyását a javaslat megváltoztatása iránt latba vetni kegyeskedjék. Mély tisztelettel az előkészítőbizottság.

§ Elítelt végrehajtó. Kaposvárról jelentik: Amikor a szerbiai háború kitörő félben volt, a határszélre küldött katonákkal együtt leszállították Varga Ferenc városi adóvégrehajtót is. Ot gyermeke és a felesége siratta a puskapóros helyre induló póttartalékos. Vargát ott a végeken megkímélte a szerencsése a veszélytől, de annál szomorúbb dolgok adtak elő Kaposváron, ami aztán a biztos, nyugdíjas állásába került. Kintt ugyanis, hogy Varga Ferenc végrehajtó hosszabb idő óta szabálytalanságokat, visszaéléseket követett el. Varga Ferenc nagy családjával 2 évi állástalanság után a városhoz jutott. A város mint adóvégrehajtót alkalmazta évi 600 forint fizetéssel. Ebből a fizetésből nem tudta Varga Ferenc öt gyermekét a feleségét eltartani. Lánybán ellenőrizték a felelősséget, Varga tehát a beinkasszált pénzeket nem szolgáltatotta be rögtön a pénztárba, hanem a kisebb-nagyobb összegeket a maga céljaira fordította. Egyes tételeket apránként visszafizetett, de amidőn kiderült a visszaélések, körülbelül 600-700 korona volt elszámolatlan. Amikor erről a királyi ügyészség tudomást szerzett, hivatalból eljárást indított Varga Ferenc ellen, akinek a város is fegyelmit kasztott a nyakába. Varga ezidő alatt Boszniában volt, nem védhette magát és Kaposvárról kapott utasításra lemondott állásáról. A bíróság ma tárgyalta az ügyet. A sok enyhítő körülmény figyelembevételével 1 hónapi fogházbüntetéssel sújtotta a törvényszék sikkasztás válsége miatt a volt végrehajtót, aki az ítéletet megfellebbezte.

HIREK.

A krakkói politikai gyilkosság.

— A megölt kém. —

— Távirati tudósítás.

Arad, augusztus 10.

A krakkói politikai gyilkosság tartja izgalomban Ausztria egész közvéleményét. Most már kétségtelen, hogy Rybak Sztaniszlai az orosz titkos rendőrség ügynöke volt, akit azzal a megbízással küldtek ki Ausztriába, hogy itt figyelemmel kísérje a lengyel forradalmi komité tagjainak működését. Sikert is neki a bizottság bizalmát megnyerni és minden titkukat megtudta, amit aztán sietett a rendőrséggel tudatni.

A merénylő Trubnowski bevallotta a rendőrségen, hogy a lengyel nemzeti munkáspártnak felszólítására gyilkolta meg Rybakot. Ehhez a felszólításhoz a rendőrkém arcképe is csatolva volt. A parancs, amely a varsói titkos szövetségtől érkezett, így hangzik:

Bizonnyitékaink vannak arra nézve, hogy Rybak orosz rendőrkém, a varsói Ochrana tagja és egyúttal Oroszország katonai kémje is. Felszólítjuk önt és egyben felhatalmazzuk, hogy ezt a kémot ártalmatlanná tegye és a célból egyik bajtársával szövetezzék. Ezt a feladatot szívére kötik. Hazájának és a katolikus egyháznak tartozik vele!

Trubnowski hozzátette, hogy a nemzeti munkáspárt szocialista célokra alakult, de célja az, hogy Orosz-Lengyelország szabadságát visszaszerezze.

A rendőrség ma letartóztatta Sadowski Mihály foglalkozás nélküli munkást, akit azzal gyanúsítanak, hogy cinkosársra Trubnowskinak, akivel többször együtt látták. Megállapították, hogy a rendőrkémet két golyó érte és mindegyik halálos sérülést okozott.

— Időjárás. Az aradi meteorológiai intézet jelentése szerint e hó 11-én az időjárás: változékony, sok helyütt csapadék.

— A király születésnapja. A belügyminiszter a mai napon értesítette a képviselőházat, hogy aug. 18-án, a király születésnapján a hivatalos ünnepi istentisztelet délelőtt 10 órakor kezdődik a budapesti koronázó Mátyás templomban. A Szent István napi körmenet pedig augusztus 20-án reggel 7 órakor indul a Zsigmond kápolnából.

— A költségvetési tárgyalások. Budapestről jelentik: A kereskedelmi miniszteriumban napok óta folynak a költségvetési tárgyalások Hieronymi Károly kereskedelmi miniszter elnökelete alatt. A tárgyalások oly stádiumba jutottak, hogy holnap a postai részre kerül a sor. A tárgyalásokon a minisztereken kívül részt vesz Kálmán Gusztáv államtitkár és Hollán Sándor min. tanácsos is, továbbá az egyes szakosztályok elnökei. A tárgyalásokat e hét végére okvetlenül befejezik, amikor is a kereskedelmi miniszter megkezdi szabadságát.

— Bomlik a szociáldemokrata párt. Budapestről jelentik: A szociáldemokrata pártban megindult a bomlási processzus. Tarczai Lajos, a pártvezetőség régi tagja le is mondott már és példáját többen követni fogják. Tarczai Lajos a lemondásról a következőket jelentette ki egy újságírónak:

— Be kellett jelentenem lemondásomat, mert a párt oly eszközökhöz nyult, amelyek felfogásom szerint ellenkezők a szociálista etikával. A párt mindazokra kimondotta a kirekesztés következményeit, akik a kizártak mellé állnak. Ebben az eljárásban a párt érdekeinek súlyos megsértését láttam, miért is levontam a következményeket.

— Felfüggesztett főjegyző. Marosvásárhelyről jelentik, hogy a belügyminiszter ma felfüggesztette állásától Balla Aladár dr. megyei főjegyzőt, mert a legutóbbi közgyűlésen szétépte a szavazatokat tartalmazó ívet.

— Házasság. Nyáry István, az Aradi Polgári Takarékpénztár tisztviselője ma délelőtt tizenegy órakor vezette oltár elé az aradi minorita templomban Morgenstern Sándor, Morgenstern Gyula aradi főorvos bájos leányát.

— Öngyilkosság — becsületügyi eljárás miatt. Marosvásárhelyről jelentik: Perczel Szaniszló, az itteni 22 ik honvédgyalogezred hadnagya ma éjjel 2 órakor az Erzsébetligetben egy padon ülve, agyonlőtte magát. A golyó szíven találta és meghalt. Az esetet reggel 5 órakor vették észre. Az öngyilkos hadnagy 23 éves volt és rokona Perczel Dezsőnek. — Újabb távirat jelenti: Perczel hadnagy holttestét ma a rendőrség megvizsgálta. Megállapították, hogy a hadnagy szolgálati revolverével lőtte agyon magát. Eleinte azt hitték, hogy boldogtalan szerelem az oka a hadnagy öngyilkosságának. Most azonban kint, hogy más lappang itt. A hadnagy ellen becsületügyi eljárás volt folyamatban. Ma délelőtt érkezett meg Kolozsvárról a hadbíró, amely előtt ma délelőtt kellett volna a hadnagynak megjelennie. Ugy látszik félt az ítélettől és önmaga ítélkezett maga felett.

— Elzúllott urifü. Kolozsvárról jelentik: Sz. József nyugalmazott főszolgabíró fia, Árpád, ma a rendőrségre került. A fiu, aki nemrég mint önkéntes szolgált, de megszökött, meglopva betegen fekvő anyját és a lopott aranyholmit eladta. A detektívek elfogták, de az apa intézkedésére szabadon engedték.

— Meggyógyult vérhajosok. Nagybeoskerekéről jelentik: A városi kórházban ezelőtt három héttel kezdett kísérleteket Iványi Mór dr. az Ehrlich-preparátummal. Azóta harminckett beteg oltottak be, még pedig rendkívül öröndetes eredménnyel, mert az eddigi beoltások mind sikerrel jártak. A kezelés következtében tizenegyen teljesen meggyógyultak és a többiek is javulóban vannak. Különösen nagy volt a hatás a súlyosabb eseteknél. Egy súlyosan beteg gyermek és egy szifiliszes paralitikus teljesen meggyógyult. Persán városi főorvos kérésére Iványi dr. legközelebb a katonakórházban levő beteg katonák kezelését is meg fogja kezdeni. Ehrlich professzor e célból újabb harmincet tubus preparátumot bocsájtot Iványi rendelkezésére igen meleg elismerő sorok kíséretében.

— Gorkij visszatér Oroszországba. Pétervárról jelentik: Gorkij Maxim engedélyt kért a kormánytól, hogy visszatérhessen Oroszországba. Megígérte, hogy semmiféle politikai mozgalomban nem vesz részt. Az orosz kormány megadta a nagy írónak a visszatérésre való engedélyt.

— Schönebeckné gyógyulása. Berlinből jelentik: Schönebeck őrnagy gyilkosát, aki most már Wéberné, egy szanatóriumban hypnotikus gyógy móddal ápolják négy hónap óta. Az orvosok remélik, hogy egy év alatt teljesen meggyógyítják.

— Crippen felesége él? Londontól táviratozzák: A „Times” azt a hihetetlenül hangzó hírt közli, hogy Dew detektívfelügyelő feleségének a newyork-állambeli Buffalóban történt kijelentése szerint a „szép Elmore”, Crippen dr. meggyilkoltának hitt felesége még él. Az egész gyilkossági botrányt csak reklámcélokból rendezték az aszony szerint. Tekintve, hogy ezt a táviratot a megbízhatóságáról ismert Times adta ki, a hihetetlenül hangzó hírt nem szabad olyan szemmel nézni, mintha valamelyik szenzációkban utazó lap közleménye volna.

— Óriási tüzvész. Bostonból jelentik: Tegnap este 7 óra tájban a város két részén is óriási tüzvész dühöngött. Majdnem egyidőben a kikötő negyedben és a város közepén is tűz ütött ki. A kikötőben keletkezett tűz több mint egy millió dollár kárt okozott, amennyiben körülbelül egy négyzet angol mértföldnyi területen mind leégtek a házak és az ott levő fatelepek. A város leégett részében leginkább zsidók és kínaiak laktak. Az oltási munkálatoknál tíz tűzoltó súlyos sérülést szenvedett. A városban 1870. óta nem volt ilyen óriási tüzvész.

— Nyolcvanhat baka kidült. A pilisecsbai rémes katonamars óta nap nap után újabb katonai borzalmakról kapunk hírt. A vezetés szinte ambicionálja azt, hogy a „Mannschaft” minél bravurosbab dolgokat műveljen, meneteljen rekkenő hőségben 16-18 órák hosszat. A nagyváradi 4 ik honvédgyalogezred legénysége 24 óra leforgása alatt tizenkilenc és fél órát menetelt a dacára annak, hogy a szolgálati szabályzat, sz. u. n. Dienstreglement legfeljebb csak 30 kilométernyi utat enged meg, a 4 ik honvédezed legénységének 65 kilométer utat kellett megtenni a legégetőbb hőségben. A tizenkilenc és fél óráig tartó menetelés alatt nyolcvanhat katona részint a hőségtől, részint pedig az irtózatosságtól összeesett és szekerem kellett őket visszaszállítani a kaszárnyába, ahol némelyikük még most is ápolásra szorul.

— Kettős öngyilkosság. Budapesti tudósaitók jelentik: *Friedmann József* 37 éves gépész ma délután a S. Ábhegy mögötti erdőben agyonlőtte *Kovács Istvánnét*, egy államvasuti mozdonyvezető 39 éves feleségét, azután magára lőtt. *Friedmann* sebesülése azonban nem volt nagyon súlyos, úgy, hogy az országutig elvándorolt. A járőröknek elmondta a történetet és kérte őket, hogy értesítsék az esetről a rendőrséget. Ez meg is történt, mire a rendőrség és a mentők kivonultak az eset színhelyére. *Friedmann* a rendőrök öt levelet találtak, amelyek közül az egyiket az asszony írta. *Kovácsné* a levélben azt írta, hogy közös e határozással halnak meg, mert az urától sok sanyargatásnak volt kitéve. Kéri, hogy ne boncolják fel holttestét és hogy vagyonát ne adják a férjének, hanem két felnőtt gyermekének.

— Százhatvan visszavándorló. *Fiuméből* táv-iratozzák: A Pannónia kivándorlási gőzös ma ideérkezett. A parancsnok bejelentette a rév hivatalnak, hogy 160 visszavándorló *Triesztből* vasuton folytatta útját.

— Merénylet egy utcai leány ellen. Bécsből jelentik: Ma éjjel a második kerületi *Verein-gasse* 2. szám alatt egy fiatalember lelőtt egy ott lakó utcai leányt. A tettest a rendőrség azonnal letartóztatta. A leányt *Jurkovich Paulának* hívják, míg a merénylő *Marcaroni István* olaszországi származású mindenek. *Marcaroni* valami miatt összeveszett a leánnyal, civakodás közben kirántotta revolverét és azt a leányra sütötte. A golyó a nő tüdejének jobb oldalán hatolt keresztül és életveszélyes sérülést okozott.

— Összeütközött autobus és szállítókosci. Ma délelőtt tíz óra tájban a Nagyváradi úton az ötös számú autobus összeütközött egy szállítókoscival. Az autobuszt *Blau Károly* vezette, míg a koci bakján *Adám Illés* ült. Az összeütközés következtében úgy az autobus, mint a koci megrongálódott, a szállítókoscinak pedig a lovai is súlyosan megsérültek. A rendőrség megindította a nyomozást, hogy ki volt az összeütközés okozója.

— A bécsi Fekete Kéz. Bécsből jelentik: Utóbbi időben gyakran előfordult, hogy egyesek fenyegető leveleket kaptak, amelyekben felszólították az illetőket, hogy vagy helyezzenek el bizonyos összeget egy kijelölt helyen, vagy nagyon rosszul fognak járni. A Fekete Kéz szisztémája szerint dolgozó emberek gyakran célt értek, mert igen sokan akadtak, akik az esetleges kellemetlenségektől való féltelmükben a pénzt a megjelölt helyre letették. Mások ellenben komolyan se vették a dolgot, legfeljebb jelentést tettek az esetről a rendőrségen. Ma aztán sikerült a rendőrségnek a levélküldőket három suhanc személyében kinyomozni. *Julius* 27-én egy második kerületi vendéglős kapott egy ekspressz-levelet, amelynek az volt a tartalma, hogyha másnap estig a schönbrunni várpark játszótérének egy megjelölt pontjára nem tesz le 3000 koronát, úgy egész családját elpusztul. A levél íróját a rendőrség hamarosan kinyomozta. *D. Károly* állás-nélküli éreosiszolósegéd személyében. *D.* a rendőrségen bevallotta, hogy a levelet két társával való megbeszélés útján küldte. A vallomás alapján a rendőrség két társát is letartóztatta.

— Köszönetnyilvánítás. *Bold. May János* ravatalára szánt keszoremegváltás címén *Neuman Testvérek* 50 K-t, *Fuchs Ignác* és neje 20 koronát adományoztak az izr. jótékony egyletnek, mely nemesszivű adományért hálás köszönetét fejezi ki az elnökség.

— Az Aradi Hitelbank tőkét emel. E cím alatt lapunk mai számában irtunk az Aradi Hitelbank tőkesemelési határozatáról, amelyet a törvényszék megsemmisített. *Wittich Sándor* lovag, a Hitelbank vezérigazgatója kijelentette előttünk, hogy a törvényszék csupán formai hiba miatt semmisítette meg a határozatot és a bank a határozat körül inkorrekttséget nem követett el. Különben is — mondotta lovag *Wittich* — a Hitelbankot ma már teljesen más szellemben vezetjük, mint ahogy azt a szerencsétlen *Szántó Izidor* dirigálta. A pénzügyi vezetésége arra törekszik, hogy korrekt munkával a bank renoméját megteremtse.

— Négy shillinggel Amerikából — Európába. Egy fiatal amerikai diák, *Leeb Harvey* nemrég fogadott társaival, hogy zsebében négy shillinggel *Philadelphiából* *Oberammergauba* fog menni. Diák-társai száz dollárt gyűjtöttek össze a fogadás összegéül, amelyet azonban csak akkor kaphatott meg, ha a kitűzött helyre szerencsésen megérkezett. *Leeb* utra is indult egy nagyon is könnyű utitáskával és egy öt esztendeje használt ócska kerékpárral. Először is *Baltimoreba* ment, hogy a „nagy tavon” való átkeléshez hajót keressen. Miután pedig a nagy luxus hajók nem igen visznek potya utasokat, más alkalmatosság után kellett néznie. Nemsokára talált is ilyet. Egy marhaszállító hajóra szerződött el marhaetetőnek. És — meséli *Leeb* — a hajón csakugyan baromi munkája volt. Tizenöt órát kellett dolgozni és ezért enni is alig kapott. De hát mit nem tenne meg az ember azért, hogy az oberammergau-i passziójátékokat láthassa? Utközben aztán azt a felfedezést tette *Leeb*, hogy a hajón nem kevesebb mint nyolc diák volt még, akik mint marhahajósok szolgálták le az utiköltséget. *Liverpoolban* ismét kerékpárra ült és úgy ment *Londonba*, a táplálkozására szükséges pénzt apró alkalmi szolgáltatásokkal keresve meg és leginkább a mezőkön éjelezve. A kellemetlen időjárás egész útján szerencsére nem ártott neki. *Londonba* érkezve, nagyon nehéz helyzetbe került. Kiadta utolsó pénzét is. Miután egy azilumban meghalt, szerencséjére újságírókkal került össze, akik útjában tovább segítették. Az újságírók segítségével átment *Franciaországba*, ahol az energikus ifjú ismét kerékpárjára ült és kitarítón halad célja felé.

— Halálos automobil szerencsétlenség. *New-yorkból* jelentik: *Cipmay* városka mellett egy gyorsan haladó automobil összeütközött egy tehernyergossal. Az összeütközés következtében az automobilon ülők közül öten meghaltak. A szerencsétlenül jártak között van *Mergenthaler Frigyes*, a szedőgép feltalálójának fia is.

— Születések és halálozások. Az aradi anyakönyvi hivatalban augusztus 2., 3., 4., 5. és 8-án a következő születéseket és halálozásokat jelentették be: Született: *Vasvári Ferenc* géplakatosnak *Ilona* nevű leánya, *Vizteleki János* fazekasnak *Emma* nevű leánya, *Krausz Izidor* korékgyártónak *Erzsébet* nevű leánya, *Dragomir Gyula* szatócsnak *Mária* nevű leánya, *Dávid Péter* építési vállalkozónak *Gyula* nevű fia, *Andráskó Ágoston* asztalos segédnek *Gizella* nevű leánya, *Lenkei István* lakatos segédnek *Róza* nevű leánya. — Meghalt: *Bösze Gábor* 67 éves napszámos, *Mészáros Pálné* 25 éves napszámosné, *Káldori Sándorné* 32 éves kárpitos neje, *Bittó Józsefné* 47 éves kalauz neje. — Augusztus 10. Született: *Barna Vazul* napszámosnak *Sebő* nevű fia, *Stoyca Dima* pékmesternek *Grozda* nevű leánya, *Mandi Ignác* könyvkereskedőnek *Béla* nevű fia, *Fodor József* kőművesmesternek *István* nevű fia, *Czudar Lukács* vasúti alkalmazottnak *Ilona* nevű leánya, *Pavván Keresztély* kertésznek *Emilia* nevű leánya, *Potóczky Mihály* hivataloszolónak *Anna* nevű leánya, *Nagy Ábrahám* cukorka készítőnek *Áron* nevű fia, *Csizmadia Sándor* máv. mozdonyvezetőnek *Jolán* nevű leánya, *Schreffel Rudolf* asztalos művezetőnek *Mária* nevű leánya, *Kontós János* kereskedőnek *János* nevű fia, *Zsiva Pál* bérkocsi tulajdonosnak *Pirona* nevű leánya, *Kornet Ernő* fodrászmesternek *Mária* nevű leánya, *Soltész György* borbély

mesternek *György* nevű fia. — Meghalt: *Bachner Fábán* 40 éves önálló hentes, *Szilágyi Julianna* 18 éves cseléd, *Gönczöl Juliska* 14 hónapos leány, *Desztig Ilona* 5 hónapos leány.

— Birtokcsere. Az elmúlt héten Aradon a következő birtokváltozások történtek: *Kaszánár Ámin* eladja az Erdélyi út 1. számú házat 13000 koronáért *Gahl Károlyné* Nonner Máriának. — *Kaiser Lipót* eladja a Fábán-utca 11. számú házat 15000 koronáért *Mayer Antal* és nejének. — *Tóth Mihály* eladja a Kasza-utca 49. számú házat 5450 koronáért *Pepoli Viktor* és nejének. — Özv. *Keresztes Istvánné* eladja a Kápolna-utca 15. számú házat 11200 koronáért *Hám Jánosnénak*. — *Páger József* és neje eladják a Gyár-utca 15. számú házat 6000 koronáért *Dvorcsák Lajos* és nejének. — *Jánosi János* és *Jankovics György* eladják az Illés-utca 115. számú házat 3200 koronáért *Binder Elek* és nejének. — *Csáky István* eladja a Damster-utca 33. a. és 34. számú házakat 15000 koronáért *Pánkös Jánosnénak*.

— Megnyílt Arad motorvasúti állomáson I., II. és III. oszt. éttermek. Kőbányai sör. H gy-aljai borok. Elsőrendű konyha. Reggeli kávé. Novemberben nyílik moderánul berendezett új szálloda. Tulajdonos: *Lukács F. László*. Telefon 786. 3063

— Francia likőrök legbiztosabb készítésére, — házilag — a likőr aroma 1 üveg 60 fillér Vojtek és Weisznál. 279

— Az átutazók figyelmét tisztelttel felhívjuk arra a körülményre, hogy az Aradi Közlöny a vasúti állomásnál nem a csomagszállító részvén-társaság alkalmazottjánál, hanem lapunk külön megbízottjánál kapható az állomás előtti téren.

A kiváló bőr- és lithiumos gyógyforrás

SALVATOR

vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, cukorbetegségnél, vörhenynél és hurutos bántalmaknál kitűnő hatású.

Természetes vasmentes savanyúvíz.

Kapható ásványvízkereskedésekben és gyógyszerárakban.

Szinye-Lipóci Salvator-forrás-vállalat, Budapest, Rudolfkap. 8.

SCHULTES AGOST

Kofa-stikli.

— Pillanatfölvétel. —

Két kofaasszony hunot stiklijéről esett szó ma a kihágási bíróság előtt. Kiténik ebből, hogy a rezesképű, csizmatalp nyelvű kofabanyák minden alkalmat felhasználnak, csak hogy a „naccóság”-nak kellemetlen perceket szerezzenek. Szinte hihetetlen, de e cél elérése végett még „önzetlen” munkára is vállalkoznak a piacok eleven-kereplő tulajdonosai.

Ma délelőtt egy kalapos urinó panaszt emelt a kihágási bíróságnál, hogy a cselédje, aki egy kicsit hülye, egy kicsit dadog, egy kicsit rossz akaratú, elszökött a minap, de ma reggel visszament a helyére. Ezért megdorgálta és a kicsit hülye, kicsit dadogós, kicsit rossz hölgyemény könnyes szemmel bandukolt ki a piacra. Egyszerre csak otthon terem két természetes, gummiszájú hölgy társaságában. A rezesképű nők már a lépcsőn nagy patáliát csaptak és úgy vonultak be, mint a mesebeli vasorru bábák: fekete viharfelhők között. A megrémült urinó becsapta előttük az ajtót, ám azok behatoltak és olyan vásárt csaptak, hogy no!

— Kik maguk? — kérdezte az urinó.

— Mink ennek a leánynak a nagynénjei vagyunk és azért gyűttünk, hogy magát megfenyítsük, mert megbántotta a rokonunkat.

Amikor jól kipakolták rossz begyük tartalmát, csipőre rakott kézzel nagy hetykén elvonultak.

Az asszonyával fölment a kicsit hülye, kicsit dadogós, kicsit rossz cseléd is a kihágási bírósághoz.

— Kik voltak azok az asszonyok? — kérdezte a rendőrbíró.

— Én nem tudom, szépen kérem.

— A nagynénjei voltak?

Dr. Halasz miskolci szakorvos

'SANITOL'

száj- és fogápoló szer

Mindon eddig létezőnél tökélebb és megbízhatóbb szer,

melyek a legújabb megállapított tudományos és klinikai vizsgálatok alapján egyedül sikeres és helyesnek talált alapelvek szerint készülnek. Használati utasítás szerint eljárva, a fogakat megvédik a romlástól. Végtelen kellemes szájíz. Ideálisan tisztá száj és fogak. 2724

Megfizethetetlen előnyük,

hogy rendszeres használatuk mellett megvéd a heveny fertőző betegségektől (vörheny, kanyaró, torokgyík stb.) és azért gyermekek részére már ez okból is különösen alkalmas a használatuk. Ideális szép és jó fogkefék. Kaphatók használati utasítással.

Vojtek és Weisz droguériájában, Aradon.Nagy üveg szájvíz 2 korona, kis üveg 1 korona 20 fillér.
Fogpor 1 korona. Fogkefe 1 korona 40 fillér.**A húgyhajtó és húgysavoldó
szert királya, bór- és dús
lúgion-tartalmú ásványvíz.**Kiváló vegylősszerkeletkövetkeztében
sikeresen alkalmazható vese-, húgykő-
és hólyagbajok esetében, valamint
cukorbetegségeknek, csúszos bántal-
maknál; továbbá a légző- és emésztő-
szervek hurutos bajainak gyógyításáraIgazgató: Budapest, IV. Ferenc József-rakpart 22.
Külföldi: BUDAPEST, IV. FERENC JÓZSEF-RAKPART 22.Főelárusítók Aradon: Dr. Gusztáv, a városháza
szemben, telefon 118. Nagy Farkas, telefon 268
Fejér Gyula, telefon 71. sz. 281**Siementhali-bonyhádi
tenyészetünkből szár-
mazó számfeletti te-
henek, hasas üszők
és bika eladó.** 3075**Gurahonci bérgazdaság****Egy a vas, fűszer és
rövidáru szakmában
járta****Segéd**azonnali belépésre al-
kalmazást talál**Steiner Ferenc és Társa**

cégnél 3071

Petrozsény.

18245-1910. kh. szám.

Hirdetmény.A hazai állatállománynak rövid
idő alatt esedéges állami támo-gatás mellett leendő felszaporítása
tárgyában kiadott 45810-II-B. 1.
számu nagy. kir.-földmívelésügyi
ministeri rendelet az érdekeltek
által hivatalom állategészségügyi
osztályánál a hivatalos órák alatt
bármikor betekinthező.Arad, 1910. évi augusztus hó 8
Sarlot,
főkapitány.**500.000**korona nyerhető már
augusztus hó 25-én egy
drb. konvertált jelzalog
sorsjegy igérvénnyel.**Ara 9.— korona.****Aradi ipar- és népbank
pénzváltó üzlete.** 3076**Telefon szám 100.****Használt****ó l o m****megvételre keresetlik**

TELEFON 151. SZ.

ARADI NYOMDA
RÉSZVÉNY TÁRSASÁG**KÖNYVKÖTÉSZE**
Aradi és csanádi vasúti palotájaAJÁNLJUK A LEGMODERNEBB GA-
PERREL FELSZERELT**KÖNYVKÖTÉSZE**
HOL A LEGGYORSZABBI BEKÖTÉS
FOGVA A LEGFENYEBB KIÁLLITÁSU
DISZKÖTÉSEKET TUDJUK KÉSZÍTENI.**DISZMŰMUNKÁK****MONTIROZÁSOK****IRÓMAPPÁK.****DISZDOBOZOK****FÉNYKÉPTARTÓK****AMATŐR KÖTÉS.**

APRÓ HIRDETÉSEK.**Két intelligens fiatalember**

két csinos urleányka érdeknélküli tartós barátságát keresi, kikkel vasárnapjaikat kellemesen eltöltenek. Leveleket főposta postrestante kerünk „Csak párosan” jeligére. 3066

Adás-vétel.**Zálogházból**

Kiváltott arany, ezüst és gyémánt-árakat vesz és elad Farkas Streicher Arad, Tőkölly-tér 1. 3074

Egy jóforgalmu

szatocsüzlet italméréssel, trafikál adó. Cím a kiadóhivatalban. 2654

Egyfogatu

magyar hajtókocsi, lóval, lószerszámmal eladó. Megtekinthető déli előtt a várban. (Istállók.) 3040

Wertheim-szekrényt

használtat, jó karban veszek. Bloch H. Arad. 3051

Egy jókarban levő

Singer-varrógép jutányos áron eladó. Teleky-utca 10.

4 magyar hold szőlő

Gyórokon, a motor megálló közelében, szép termés rajta, új kolnával és az összes új kellékekkel más vállalat miatt azonnal eladó. Cím Titizer András Arad-Gáj, gőzmalom tulajdonos. 3018

Lakás.**Lakás kiadó.**

Gróf Apponyi Albert-ut (Nagykörut) 8. számú házban egy II. em. modern 3 szobás lakás és Tőkölly-tér 6. számú házban egy földszinti modern 3 szobás lakás f. év november 1-re kiadó. Bővebbet a házfelügyelőknél, vagy Frick József építészeti irodájában. 3061

Használt és új

pénzszekrények, használt ládák, különféle cimtáblák, 52 drb. teljesen új talpa, egy valódi Heimle Meidinger-kályha mely több szobából lakást fűthet, egy nagy takaréktűzhely minden hozzá tartozó felszereléssel elköltözés végett olcsón eladó. Szivességből felvilágosítást ad Rubinstein szállító. 3074

Betöltendők.**Keresek**

megvételre, használt üzleti berendezéseket. Korcsmai asztal és székeket. Cím; Ispravnic P. Octavian kereskedő. Kerek u. p. Szent-Anna. 2942

Gyakorlott és megbízható

gázszerelők felvételnek jó jövedelem mellett. Jelentkezni lehet aug. 7-én d. e. 10-11-ig és 9-én d. u. 8-5-ig, a Magyar Benoid Gáz Részvénytársaságnál Pécskai-ut 18. 3028

Gép- és gyorsíró kisasszony

aki úgy a gép, mint a gyorsírásban teljesen perfekt s aki legalább négy polgári osztályt végzett, azonnali belépésre nagyobb irodába kerestetik. Csakis teljesen perfekt gép- és gyorsírók írásbeli ajánlataikat küldjék el a kiadóhivatalba „Gyors munkás” jelige alatt, a fizetési igények megjelölése mellett. 3050

Ügyes varróleányok

jó fizetéssel és tanulók is felvételnek. Staudt és Társa, angol és francia női divat műterem Thőkölly-tér 7. I. em. 3039

Kereskedősegéd

kerestetik vidéki vegyeskereskedésbe azonnali belépésre. Román nyelv ismerete kívántatik. Ajánlatok „Vidék 50” jeligére a kiadóhivatalba keretik. 2988

Felvételnek

több fém és vasesztergályos, gyalus, kovács és asztalos tanulók Vulcu J. Maxim gépgyárában Aradon, Fábán László-utca 5-6. sz. 3064

Kereskedősegéd

kerestetik vidéki rőfös üzlet részére azonnali belépésre. Román nyelv ismerete kívántatik. Ajánlatok Eichner Adolf és fia cég Gyórok küldendők. 3067

Könyv és zene.**A nyaraló és fürdőző**

közönség figyelmébe ajánlom 90 ezer kötetes kölcsönkönyvtáramat. — 80.000 kötetes zenekölcsönző intézet. — Confetti és lampionok legjutányosabb forrása. — Olcsóságok levélpapírosban. Üzleti könyvek: Strazák stb. nagy raktára. — Irodai kellékek és írószerekben különlegességek. — Antiquarium. Kerpel Izsó könyvkereskedése Aradon. Telefon 885. sz. 525

Üzlet.**Kiadó**

Pécskán, a főtéren egy üzlethelyiség lakással. — Bővebbet özv. Thusszky Nándornál, Pécskán. 2805

Ipari munkák.**Kész kerekeket**

7-8-9 kor., hajlitott löcsöket kor. 1.20-1.40, és mindenféle kocsi-alkatrészeket jutányosan szállít Geiszl jármű- és faáru-gyár Miksa-utca 2-3. 2504

Különféle.**2 deák**

teljes ellátást nyerhet József főherceg-ut 1., a városházával szemben, külön tiszta szobában. Bővebbet a házmesternél. 3068

A cigarettázik

használon Progress szivarkahüvelyt, 100 drb. 26 fill. 1000 drb. K. 240. Egyedül kapható Ingusz I. és Fia könyv- és papírkereskedésében Arad, Andrassy-tér 16. és Weitzer János-utca. 1651

Jó házból való

iskolás gyermekeket elsőrendű ellátás és felügyelet mellett elfogad intelligens urinő Weitzer János-utca 3. sz. II. em. 2959

Dr. Vadász Armand

ügyvédi irodáját Luther Márton-utca 1. sz. a. (Suciú-ház, a törvényszéki palotával szemben) helyezte át. 2999

Abonenseket, iskolásfiúkat

teljes ellátásra elfogad Kohn Adolfné Petőfi-utca 6. sz. 3030

Özvegy urinő

keres, a következő iskola évre, vidéki ur családból egy kis leánykát ellátásra. Hol, a kiadóhivatal továbbítja. 3049

Intelligens háznál

2 deák teljes ellátást kaphat. Cím a kiadóban. 3043

Lampion, Confetti

legolcsóbb árban. Crépe papírok a legdivatosabb színekben. Nyári Divatalbum 60 fillér Ingusz I. és Fia könyv- és papírkereskedésében Arad, Andrassy-tér 16. és Weitzer János-utca. Telefon 517. 167

Az izr. Fiuinternátusba

még egy pár gyermek felvétetik.

Prospektussal szolgál

Steiner,
Chorin Áron-u. 1. sz.

Ugyanitt javító-pót és magánvizsgálatra mérsékelt díjazás mellett előkészítetnek. 3072

Szabósegédek

Elsőrangú nagymunkások állandó foglalkozást találnak

Kolarits Nándornál,

Temesvározt. 3073

Boros Béni-tér 15. sz. a.

II. emeleten utcai

nagyobb lakás

november 1-re, esetleg előbbre 3059

kiadó.

Zsigmondházán

az ujaradi vashid tőszomszédságában

lakások

esetleg kert és istállóval

kiadók.

Bővebbet

Dengl Lajos urnál

ARAD. 3058

Kiadó lakás.

Aradon, a Főzsef főherceg-uti 17. sz. a fekvő Matavovszky-házban egy 6 szoba és mellékhelyiségekből és egy 3 szobából álló utcai lakás f. é. november hó 1-től kezdve bérbeadó. Bérbeadja: Szathmáry Gyula ügyvéd, Boros Béni-tér 10. sz. a. 3069

Aradi Fehérnemű Készítő Ipar Vállalat. — Freimann Lipót, tulajdonos.

Boros Beni-tér 7. sz.

Városi és megyei telefon 651.

Figyelem!

Nagy fehérnemű vásár!

Női hálókabátok

Női nadrágok

2.40, 3.—, 3.50, 4.—

2.—, 2.50, 2.80, 3.—

Gyermekek intézeti fehérneműek

olcsó árban.

2818

Menyasszonyi kelengyék 200 K.tól 4000 lg. Férfi fehérneműek mérték szerint a legolcsóbb árban. A tavalyi mintagyűjteményemet olcsón kiadom. Vidéki meghívásokra dusan felszerelt új mintagyűjteménnyel azonnal jövők. Kiváncra költségvetéseket adok.